
Justýna Andršová 

Milí žáci, zkuste pomocí nápověd vyluštit tajenku.  

 

 

1) Zakrytí budovy, které má dvoustupňový sklon z každé strany.  

2) Svislý architektonický prvek, členící fasádu, slouží k dekorativním účelům. 

3) Architektonický útvar, který shora zakrývá prostor a nese sám sebe. 

4) Vchod do budovy. 

5) Část budovy, která vystupuje po celé výšce z líce průčelí.  

6) Část zdi pod oknem, jakým konkrétním motivem je zdobená na druhé stavbě? (viz 

foto) 

7) Malá, štíhlá věžička na hřebenu střechy. 

8) Rýhy v omítce zdůrazňují vystouplé, plastické kvádry. 

9) Okno, které je pouze naznačené v omítce/zdivu, nelze skrze něj hledět.  

10) Svislý architektonický článek, připomínající sloup, ale je plochý.  

11) Tvoří ji 4 střešní roviny.   

12)  Vystouplý architektonický prvek, který člení budovu. 

13) U jedné budovy si můžeme povšimnout podstavce s ------ Jana Amose Komenského. 

14) Článek klenebního oblouku, většinou uprostřed, často je větší a ozdobnější než 

zbytek.  

15) Zeď nad hlavní římsou stavby, kryjící pohled na střechu.  

 

(mansardová střecha, lizéna, klenba, portál, rizalit, parapet s čabrakou, sanktusník, 

rustika, slepé okno, pilastr, valbová střecha, kordonová římsa, podstavec s bystou, 

klenák, atika) 



Justýna Andršová 

 

 

 

Nyní zkuste pojmy z tajenky přiřadit k jednotlivým prvkům, vyznačeným na fotografiích. 

Víš, o jaké se jedná stavby? V jaké době vznikaly a kde se v naší obci nachází?  

 

                           



Justýna Andršová 

   

 

  

 


